
100 MILJONU EIRO FINANSĒJUMS 

UZŅĒMĒJDARBĪBAI

Citadeles jaunie uzņēmējdarbības 

atbalsta instrumenti

2011. gada 29. jūnijā



Citadele Index: uzņēmēju noskaņojums 

joprojām piesardzīgs 

Attīstību veicina 

ekonomikas  

atkopšanās 

eksporta tirgos

Nepieciešams 

veicināt vietējā 

tirgus aktivitāti

* Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS

48,36
*

52,54
*

Nākotnes prognozes = optimistiskas



Uzņēmēju noskaņojums pakāpeniski 

uzlabojas

Pēc darbinieku skaita lielo un vidējo uzņēmumu 

optimismam pievienojas arī mazie uzņēmumi = optimisms 

nedaudz, bet palielinās.

Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS

20

30

40

50

60

I 2009 II 2009 III 2009 IV 2009 I 2010 III 2010 IV 2010 I 2011

Lielie uzņēmumi 250 un vairāk

Vidējie uzņēmumi 50 - 249

Mazie uzņēmumi 11 - 49

Mikrouzņēmumi 1 - 10

Citadele Index atkarībā no darbinieku skaita uzņēmumā



Pēc apgrozījuma vidējie, mazie un 

mikrouzņēmumi = piesardzīgāki

Pēc apgrozījuma optimistiski noskaņoti ir lielie uzņēmumi, ar 

apgrozījumu virs 1 milj. latu.

Piesardzīgi/drīzāk pesimistiski noskaņoti ir pēc apgrozījuma mazie 

un mikrouzņēmumi (ar apgrozījumu līdz 75 tūkst. latu).

Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS

20

30

40

50

60

I 2009 II 2009 III 2009 IV 2009 I 2010 III 2010 IV 2010 I 2011

Ls 1 000 000 un vairāk

Ls 200 001 - 999 999

Ls 75 001 - 200 000

Ls 30 000 - 75 000

līdz Ls 29 999

Citadele Index atkarībā no uzņēmuma gada apgrozījuma



Uzņēmumi ar ārvalstu kapitālu = 

optimistiskāki

Optimistiski noskaņoti ir uzņēmumi, kuros pārstāvēts 

ārvalstu vai ārvalstu un vietējais kapitāls.

Piesardzīgi/drīzāk pesimistiski noskaņoti = uzņēmumi ar 

vietējo kapitālu.
Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS

20

30

40

50

60

I 2009 II 2009 III 2009 IV 2009 I 2010 III 2010 IV 2010 I 2011

Ārvalstu kapitāls

Vietējais un ārvalstu kapitāls

Vietējais kapitāls

Citadele Index atkarībā no uzņēmuma kapitāla izcelsmes



Uzņēmumu nepieciešamība pēc bankas 

finansējuma

Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS

Bankas kredītlīdzekļi kopumā būtu nepieciešami ¼ uzņēmumu.

Visvairāk bankas finansējums nepieciešams mazajiem un mikrouzņēmumiem 

(32% un 23%).

Visvairāk bankas kredītlīdzekļi nepieciešami tirdzniecības un ražošanas 

nozarēs (vidēji 1/3 uzņēmumu).

20%

16%

34%

32%

13%

15%

32%

23%

75%

82%

63%

64%

83%

74%

64%

73%

5%

3%

3%

4%

3%

11%

4%

4%

Pakalpojumi

Būvniecība

Tirdzniecība

Ražošana

250 un vairāk

50 - 249

11 - 49

1 - 10

N
o
z
a

re
D

a
rb

in
ie

k
u

 s
k
a

it
s

Vajadzība pēc kredīta/ kredītlīnijas
(rezultāti pēc uzņēmuma nozares un darbinieku skaita)

Jā Nē Grūti pateikt



~1/2 ES finansētu projektu nepieciešams 

bankas līdzfinansējums

15%
Uzņēmumi, kas realizē vai tuvākā 

pusgada laikā plāno realizēt ES 

fondu finansētu projektu 

(visbiežāk ražošanas jomā - 25%).

43% Uzņēmumi, kam nepieciešams 

bankas līdzfinansējums, realizējot 

ES fondu finansētus projektus.

Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS



Mērķi, kam nepieciešams bankas 
finansējums

Darbības attīstīšanai:

apgrozāmo līdzekļu 

palielināšana (52%), 

iekārtu/inventāru iegāde 

(43%).

Ar ES līdzfinansējumu

lielākoties tiek plānoti 

projekti ražošanas 

efektivitātes 

uzlabošanai, ražošanas 

jaudu palielināšanai, 

inovāciju ieviešanai, 

pakalpojumu 

sniegšanas efektivitātes 

uzlabošanai.

1.9%

12.5%

3.6%

14.3%

43.1%

51.8%

0 10 20 30 40 50 60

Grūti pateikt

Citam mērķim

Nekustamā īpašuma iegādei

Remontam un/vai labiekārtošanai

Iekārtu, inventāra (t.sk. transporta) iegādei

Apgrozāmo līdzekļu palielināšanai

Kādiem mērķiem Jūsu uzņēmumam būtu nepieciešams kredīts/ 
kredītlīnija uz 2 gadiem?

Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS



Kāds bankas finansējums nepieciešams?

Lielākā daļa uzņēmumu (89%) norāda, ka optimālais kredīta/ 

kredītlīnijas termiņš = 2 un vairāk gadi.

Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS

Jā, 2 gadu termiņš ir 
optimāls

51%
Būtu nepieciešams 

garāks termiņš par 2 
gadiem

38%

Nē, 2 gadi ir pārāk garš 
termiņš

4%

Grūti pateikt
7%

Vai Jūsu uzņēmumam būtu piemērots kredīts/ kredītlīnija uz diviem gadiem?
(uzņēmumi, kuriem šobrīd ir vajadzīgs kredīts/ kredītlīnija) 



Kāds bankas finansējums nepieciešams?

Uzņēmumiem aktuāla stabilitāte un prognozējamība, turpat ½ 

izvēlētos fiksēto procentu likmi.

Fiksēto procentu likmi salīdzinoši biežāk izvēlētos mazie uzņēmumi 

(42%) un mikrouzņēmumi (46%). 

Fiksēto procentu likmi
44%

Mainīgo procentu likmi
21%

Grūti pateikt
35%

Kādu procentu likmi Jūsu uzņēmums izvēlētos, ja ņemtu ilgtermiņa kredītu 
vai kredītlīniju bankā, t.i., uz laiku ilgāku par 2 gadiem?

Citadele Index 2011.gada I ceturkšņa pētījuma rezultāti, SKDS



LIBOR prognozes

Avots: Bloomberg, dati uz 24.06.2011

Tuvāko gadu laikā tiek prognozēta LIBOR likmes pakāpeniska 

paaugstināšanās.

0

1

2

3

4

5

Jul-11 Jan-12 Jul-12 Jan-13 Jul-13 Jan-14 Jul-14 Jan-15 Jul-15 Jan-16 Jul-16 Jan-17

Finanšu tirgus LIBOR prognoze 

3 mēn. EURIBOR

3 mēn. USD LIBOR



Bankas Citadele finansējums 

uzņēmējdarbībai 2011. gadā:

100 MILJONI EIRO



Jaunie Citadeles atbalsta instrumenti 

uzņēmējdarbībai 

Eiropas Investīciju 

bankas finansējums 
Mikrokredīts



Eiropas Investīciju bankas finansējums 

Jaunums: fiksēta procentu likme uz 3 gadiem

Finansējums gan investīcijām, gan apgrozāmiem līdzekļiem

Finansējuma apjoms vienam uzņēmumam: 4 000 – 12 500

000 EUR

Termiņš: ar fiksētu procentu likmi līdz 3 gadiem; maksimālais

termiņš 10 gadi



Jaunums: finansējums bez nekustamā īpašuma ķīlas

un fiksēta procentu likme līdz 5 gadiem

Gan kredīta, gan kredītlīnijas veidā

Finansējuma apjoms vienam uzņēmumam: 5 000 –

30 000 LVL vai ekvivalents EUR vai USD

Termiņš: 1-5 gadi

Mikrokredīts



Būtiskākie ieguvumi uzņēmējiem

Stabilitāte = abi finansējuma veidi kombinējami ar ES  atbalsta 

instrumentiem  vai valsts atbalstu

Prognozējamība = EIB finansējums un mikrokredīts ar fiksētu procentu 

likmi

Pieejamība = mikrokredīts bez nekustamā īpašuma ķīlas; EIB 

finansējumam paātrināta izskatīšana – 2 nedēļas pēc dokumentu 

iesniegšanas

Atbilstoši vajadzībām = Citadele – vietējā banka, kas izprot Baltijas 

reģiona uzņēmēju vajadzības (finansējums visaktuālākais maziem un 

vidējiem uzņēmumiem) 



Atbalsts uzņēmējiem aktuāliem mērķiem

apgrozāmo līdzekļu palielināšanai, 

izejvielu, preču, iekārtu un instrumentu iegādei, 

ražotņu modernizācijai un to efektivitātes un jaudu 

palielināšanai, 

jaunu uzņēmējdarbības virzienu attīstīšanai,

jaunu preču ražošanas un jaunu pakalpojumu sniegšanas 

uzsākšanai u.tml. 



Finansējuma saņemšanas nosacījumi

Finansējuma saņēmēji = mazie un vidējie uzņēmumi:

jauns vai jau strādājošs uzņēmums, kas pats vai kopā ar saistīto 

uzņēmumu nodarbina līdz 250 darbiniekiem;

pamatdarbība ir Latvijā.

Darbības profils:

konkurētspējīgas produkcijas ražošana ar augstu pievienoto vērtību 

vietējam un ārējam tirgum;

saražotās produkcijas eksports vai importa preču aizstāšana vietējā 

tirgū ar konkurētspējīgu produkciju.

Finansējamās nozares:

ražošana/rūpniecība, 

lauksaimniecība, 

pakalpojumi,

mikrokredītam – arī tirdzniecība,

u.c., izņemot tabakas un alkohola ražošanu.



Plašāka informācija – Ieva.Verzemniece@citadele.lv, 

tālr. 6 701 0783  

Sagatavosim individuālu prezentāciju atbilstoši 

nozares specifikai!



Paldies!


